
 

                                                                                                                                                      

 

UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 
Final Av. Don Bosco, Centro Urbano Libertad, Edificio ANDA 5º Nivel, San Salvador, 

Correo Electrónico: morena.juarez@anda.gob.sv , www.anda.gob.sv Tel. 2244-2610    

 

LMG 

 
IP-106-05-2014 

 

En las instalaciones de la Unidad de Acceso a la Información Pública de LA ADMINISTRACIÓN 

NACIONAL DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS (ANDA): En la ciudad de San Salvador, a las 

catorce horas con cuarenta minutos del día veintitrés de octubre del año dos mil catorce. 

La suscrita Oficial de Información CONSIDERANDO QUE: 

I) El día quince de octubre del presente año, se recibió mediante correo electrónico en la 

Unidad de Acceso a la Información Pública de ANDA (en adelante UAIP ANDA), solicitud 

de información por parte de la joven ________, quien se identificó por medio de su 

Documento Único de Identidad número: _______, requiriendo la siguiente información: 

 
1. Nombre de la empresa de seguridad privada que les da el servicio de guarda o 

seguridad a la Institución. 

2. Monto del contrato. 

3. Medio de adjudicación: Licitación, libre gestión o directa. 

4. Período de contrato 2004-2009/2009-2014. 

 
II) El artículo 70 de la Ley de Acceso a la Información Pública (en adelante LAIP), establece 

que el o la Oficial de Información transmitirá la solicitud a la unidad administrativa que 

tenga o pueda poseer la información, con el objeto de que ésta la localice, verifique su 

clasificación y, en su caso, le comunique la manera en que se encuentra disponible. 

En virtud de lo anterior, se remitió la petición número 106-05-2014 a la Unidad 

Administrativa competente de la Administración Nacional de Acueductos y 

Alcantarillados (en adelante ANDA), la cual pudiese contener la información solicitada 

por la ciudadana. 

El Gerente de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional (UACI) de 

ANDA en atención al contenido de lo solicitado, manifestó lo siguiente: 

 



 

                                                                                                                                                      

 

UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 
Final Av. Don Bosco, Centro Urbano Libertad, Edificio ANDA 5º Nivel, San Salvador, 

Correo Electrónico: morena.juarez@anda.gob.sv , www.anda.gob.sv Tel. 2244-2610    

 

LMG 

Nº DE 
CONTRATO 

CONTRATISTA Nº DE 
PROCESO 

DESCRIPCIÓN PLAZO MONTO 

72/2004 

DEL 1 DE 
SEPTIEMBRE AL 

31 DE DICIEMBRE 
DE 2004 

 

$200,960.00 
 

PRÓRROGA AL 
CONTRATO 

72/2004 

SERCONSE, S.A. 
DE C.V. 

 
LP-32/2014 

SEGURIDAD A NIVEL 
NACIONAL ZONA 

METROPOLITANA Y 
OTROS 

 
TRES MESES A 

PARTIR DEL 1 DE 
ENERO AL 31 DE 
MARZO DE 2005 

 

73/2004 

 
DEL 1 DE 

SEPTIEMBRE AL 
31 DE DICIEMBRE 

DE 2004 

$244,728.00 

PRÓRROGA AL 
CONTRATO 

73/2004 

COSASE, S.A. 
DE C.V. 

LP-32/2004 

SEGURIDAD A NIVEL 
NACIONAL ZONA 

METROPOLITANA Y 
OTROS 

TRES MESES A 
PARTIR DEL 01 DE 
ENERO AL 31 DE 
MARZO DE 2005 

 

51/2005 DEL 1 DE MAYO 
AL 31 DE 

DICIEMBRE DE 
2005 

$904,317,.24 

PRÓRROGA AL 
CONTRATO 

51/2005 

COSASE, S.A. 

DE C.V. 
LP-23/2005 

SEGURIDAD Y 
VIGILANCIA DE LA 

INSTITUCIÓN A NIVEL 
NACIONAL 

TRES MESES A 
PARTIR DEL 01 DE 
ENERO AL  31 DE 
MARZO DE 2006 

 

52/2005 

DEL 1 DE MAYO 
AL 31 DE 

DICIEMBRE DE 
2005 

HASTA 
$304,003.80 

PRÓRROGA AL 
CONTRATO 

52/2005 

SERCONSE, S.A. 
DE C.V 

LP-23/2005 

SEGURIDAD Y 
VIGILANCIA DE LA 

INSTITUCIÓN A NIVEL 
NACIONAL 

TRES MESES A 
PARTIR DEL 01 DE 
ENERO AL 31 DE 
MARZO DE 2006 

 

23/2006 

A PARTIR DEL 07 
DE ABRIL AL 31 DE 

DICIEMBRE DE 
2006 

$1,315,944.00 

PRÓRROGA AL 
CONTRATO 

23/2006 

SERCONSE, S.A. 
DE C.V. 

LP-12/2006 

SERVICIOS DE 
SEGURIDAD Y 

VIGILANCIA DE LA 
INSTITUCIÓN A NIVEL 

NACIONAL 
DEL 1 DE ENERO 
AL 29 DE MARZO 

DE 2007 
 



 

                                                                                                                                                      

 

UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 
Final Av. Don Bosco, Centro Urbano Libertad, Edificio ANDA 5º Nivel, San Salvador, 

Correo Electrónico: morena.juarez@anda.gob.sv , www.anda.gob.sv Tel. 2244-2610    

 

LMG 

20/2007 

A PARTIR DEL 30 
DE MARZO AL 24 
DE SEPTIEMBRE 

DE 2007 

$193,745.52 

PRÓRROGA AL 
CONTRATO 

20/2007 

SERCONSE, S.A. 
DE C.V. 

LP-07/2007 

SERVICIOS DE 
SEGURIDAD Y 

VIGILANCIA PRIVADA 
DE LA INSTITUCIÓN 
PARA POSICIONES 

ADICIONALES PARA 
EL EJERCICIO FISCAL 

2007 

25 DE 
SEPTIEMBRE DE 
2007 AL 06 DE 
ABRIL DE 2008 

 

18/2008 

A PARTIR DEL 07 
DE ABRIL AL 31 DE 

DICIEMBRE DE 
2008 

$1,917004.32 

PRÓRROGA AL 
CONTRATO 

18/2008 

SERVICIOS 
CONJUNTOS DE 

SEGURIDAD, 
S.A. DE C.V. 

LP-03/2008 

SERVICIOS DE 
SEGURIDAD Y 

VIGILANCIA DE LA 
INSTITUCIÓN A NIVEL 

NACIONAL 

OCHO MESES 24 
DÍAS A PARTIR 

DEL 01 DE ENERO 
AL 24 DE 

SEPTIEMBRE DE 
2009 

$1,917004.32 

10/2010 
COSASE, S.A. 

DE C.V. 
CD-17/2010 

SERVICIO DE 
SEGURIDAD Y 

VIGILANCIA PARA LA 
ADMINISTRACIÓN 

NACIONAL DE 
ACUEDUCTOS Y 

ALCANTARILLADOS 
(ANDA) 

A PARTIR DEL 10 
DE JUNIO AL 31 

DE DICIEMBRE DE 
2010 

$1,656,480.18 

Plazo Original 
Contratado del 1 
de Enero al 31 de 

Diciembre de 
2011  

Monto Original 
$3,419,967.60 

Monto 
Prorrogado 

$3,534,000.00 
MODIFICACIÓN 
CONTRACTUAL 

POR UN 
MONTO DE 
$498,750.00 

Nuevo Monto 
Contractual: 

$4,032,750.00  

03/2011 
COSASE, S.A. 

DE C.V. 
LP-01/2011 

SERVICIO DE 
SEGURIDAD Y 

VIGILANCIA PARA LA 
INSTITUCIÓN 

NACIONAL DE ANDA 
A NIVEL NACIONAL 

Prórroga del 1 de 
enero al 31 de 

diciembre de 2012 

Nuevo Monto 
Contractual: 

$4,032,750.00 

01/2013 COSASE, S.A. 
DE C.V. 

LP-32/2012 SERVICIOS DE 
SEGURIDAD Y 

VIGILANCIA PARA 
LAS INSTALACIONES 
Y DEPENDENCIAS DE 

A PARTIR DEL 1 DE 
ENERO AL 31 DE 
DICIEMBRE DE 

2013 

$4,472,223.60 



 

                                                                                                                                                      

 

UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 
Final Av. Don Bosco, Centro Urbano Libertad, Edificio ANDA 5º Nivel, San Salvador, 

Correo Electrónico: morena.juarez@anda.gob.sv , www.anda.gob.sv Tel. 2244-2610    

 

LMG 

PRÓRROGA DEL 1 
DE ENERO AL 31 

DE DICIEMBRE DE 
2014 

$4,472,223.60 

 

III) A partir del deber de motivación establecido en los artículos 65 y 72 LAIP, las 

resoluciones de los entes obligados deberán entregarse a la solicitante, a través del 

oficial de información mediante escrito con mención breve pero suficiente de sus 

fundamentos. 

Con base a las facultades legales previamente señaladas y en vista que la solicitud si 

cumple con todos los requisitos establecidos en el Art. 66 de La ley de Acceso a la 

Información Pública (LAIP) y los Artículos 50, 54 del Reglamento de la Ley de Acceso a la 

Información Pública, luego de haber analizado el fondo de lo solicitado y haber realizado 

el procedimiento de Ley que establece el Artículo 70 de la LAIP, la suscrita Oficial de 

Información RESUELVE: I) CONCÉDASE EL  DERECHO DE ACCESO A LA INFORMACIÓN 

PÚBLICA dentro del plazo establecido por la LAIP, información que fue suministrada por el 

Gerente UACI de ANDA, la cual se encuentra relacionada en el Romano II) de la presente 

resolución; II) ENTRÉGASELE el requerimiento solicitado por medio el presente informe 

oficial y III) NOTIFÍQUESE la presente resolución y entréguese la información pública 

solicitada al correo electrónico establecido por la ciudadana en el formulario de solicitud 

número 106-05-2014, como medio de comunicación y déjese constancia en el expediente 

respectivo. 

 
 

______________________________ 
Licda. Morena Guadalupe Juárez 

Oficial de Información Pública de ANDA  


